VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 530:

- 1 Similiter
 - (1) principium
 - (2) |axioma *erg.* | *L*
- 1 Archimedes
 - (1) principio
 - (2) initio *L*
- 4 maxime
 - (1) et inprimis illis
 - (2) et *L*
- 9 Principia certitudinis metaphysicae *erg.* *L*
- 9 Nihil
 - (1) potest esse sine
 - (2) est *L*
- 9 perceptio
 - (1) ⟨mearu⟩
 - (2) cogitationis
 - (a) meae est vera
 - (b) meae *L*
- 9 vera. | Principium certitudinis moralis *erg.* | Omne ... certum. *erg.* seu ... mergi.
erg. u. umgestellt nach facilius | *L*
- 9 ferrum
 - (1) natat in
 - (2) in *L*
- 9 Scepticos.
 - (1) Analysi
 - (2) Impossibili
 - (3) Non *L*
- 10 scilicet
 - (1) possemus
 - (2) possimus
 - (a) poss
 - (b) pervenire *L*
- 11 se
 - (1) per
 - (2) concipiuntur *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 531:

- 4 catalogus
 - (1) cogi
 - (2) conceptuum *L*
- 5 Potens.
 - (1) Agens. Pe
 - (2) Cognoscens.
 - (a) Agens.
 - (aa) Percipiens.
 - (bb) Patiens
 - (b) Quod m
 - (c) | Volens. *erg.* | Durans.
 - (aa) Mutatu
 - (bb) Quod *L*
- 5 Figuratum.
 - (1) Motum.
 - (2) Quiescens. Motum.
 - (3) Tangens. *L*
- 5 sunt:
 - (1) Ens aut
 - (2) Possibile.
- 6 seu
 - (1) Mens.
 - | (2) quae pati potest. *erg.* |
 - (a) Substantia
 - (aa) limitata est vel
 - (bb) cogitans est mens; cujus natura scilicet habendi in se prin
 - (b) Substantia *L*
- 7 principium
 - (1) operati
 - (2) operandi *L*
- 8 quae
 - (1) agit
 - (2) reflectitur in seipsam.
 - (3) agit *L*
- 11 capax.
 - (1) Omne corpus, quod
 - (2) Substantia *L*
- 13 substantia
 - (1) ⟨ve⟩
 - (2) Mate
 - (3) agens *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 532:

11 de

(1) ratione ben

(2) modo *L*

12 est

(1) distincte cognoscendi

(2) inveniendi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 533:

2 a nobis *erg. L*

12 formando atque examinando *erg. L*

14 f. volvat.

(1) Si disputandi Methodum accurate semper observavisse et

(a) disputationis

(b) conclusa redegissemus in

(2) Magnum *L*

17 literas

(1) atque Act

(2) tanquam in *L*

19 ; aut quemadmodum . . . *F erg. L*

20 f. didicissemus,

(1) veritatem vel

(2) scilicet veritatem vel *L*

23 f. et

(1) semper profecissemus aliquid, mox

(2) cum . . . | in vanum *erg. | . . . mox L*

25 f. potest. | Convertissemusque animum ad nova data novis experimentis institutis habenda, ubi quidem experimenta instituere licet. In his autem ubi non licet saltem acquisivissemus tranquillitatem Mentis et pacem animorum non

(a) investiganda

(b) frustra la *erg. u. gestr. |*

(1) Sed opus fuisset ante omnia Arte Logica, seu Methodo disputandi longe accuratius quam nunc habetur constituta.

(a) Nam ego

(b) Notavi enim

(aa) plero

(bb) non tantum plerosque paralogismos oriri a peccatis in formam Logicam, quae in longa ratiocinationum catena facilius admittuntur, quam quis nisi admodum circum-spectus credat aut

(2) Haec *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 534:

- 3 potest;
(1) ubi non orbito
(2) plurimaque *L*
- 4 subsidia
(1) in potestate haberemus
(2) in
(a) catalogum
(b) aerarium *L*
- 6 potestate.
(1) In his autem quae constant ex
(2) Sicubi *L*
- 7 institutis
(1) experimentis vel
(2) methodice *L*
- 8 saltem | enim *gestr.* | obtinuissemus *L*
- 9 f. Motum
(1) mechanicum
(2) perpetuum pure mechanicum | cuius . . . impossibilitas *erg.* |, ita *L*
- 14 f. posse.
(1) Primum ergo
(2) Prius . . . majus *L*
- 19 nihilominus
(1) plerique
(2) | multi *erg.* | *L*
- 19 videntesque
(1) pessundamus, pauci certe cum cura servamus
| (2) negli
(3) perdunt *erg.* |
(4) pessundant *L*
- 24 *ut*
(1) *anno*
(2) *quam* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 535:

- 1 rusticus
(1) sponte
(2) | ille *erg.* | *L*
- 3 per . . . genus *erg.* *L*
- 5 rigorem
(1) severae
(2) | accuratae *erg.* | *L*
- 7 tanguntur,
(1) judic
(2) sive
(3) desperantes
(4) judicantes
(5) nam . . . arbitantes *erg.* | sibi suppetere
(a) quibus
(b) quicquid *L*
- 8 opus
(1) sive inveniri aliquid
(2) , est *L*
- 18 litigantibus *L ändert Hrsg.* initio *erg.* *L*
- 18 postea
(1) apud iudicem datum
(2) iudicio *L*
- 20 f. Hydrographicas,
(1) quibus
(2) aliasque Navigationum et Cursuum descriptiones diligenter confectas sumunt
(3) et . . . aberrant; *L*
- 22 nisi
(1) certam Methodum nobis
(2) certum *L*
- 23 futurum *erg.* *L*
- 23 similiter *erg.* *L*
- 24 aut fallendi | sive potius perdendi *erg.* | temporis exercitamentum *erg.* *L*
- 25 pugnas,
(1) desituram
(2) abibit, *L*
- 26 quae | nos in modo disputandi *gestr.* | dissentientes *L*
- 27 cum cura *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 536:

- 1 hujusmodi,
(1) videbit
(2) deprehendet *L*
- 3 bello |et *gestr.* |, pace |aliisque gravissimis *erg.* | *L*
- 4 apparebit,
(1) plerumque
(2) saepe *L*
- 5 artem
(1) ratiocinandi
(2) |rationis; *erg.* | *L*
- 5 ipse
(1) praejud
(2) processus *L*
- 8 pugnantibus,
(1) desit
(2) |deest *erg.* | *L*
- 10 privato
(1) eorum
(2) |cujusque *erg.* | *L*
- 11 et . . . distractis *erg.* *L*
- 11 f. circa
(1) negoti
(2) rem |maximi . . . et *erg.* | *L*
- 14 debeant,
(1) quae
 | (a) mox
 (b) tamen *erg.* | aegri capite luere coguntur
(2) quae . . . luent. *L*
- 15 Magna
(1) nobis
(2) hodie *L*
- 17 utendo. *erg.*
(1) Videmus
(2) |Constat *erg.* | *L*
- 25 acquiremus.
(1) Sed privatim
 (a) opus
 | (b) tempus *erg.* | est, ut quidam
 (aa) Artis Analyticae
 (bb) Analytices periti Logicam
 (aaa) ita constituent
 (bbb) Artem
 (aaaa) constituent ut
 (aaaaa) ad
 (bbbbb) in particularibus inquisitionibus servire possit
 (bbbb) ita
 (cccc) absolvant ad particulares inquisitiones accurate dirigendas, sive ut constituent quida
(2) Privatim *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 537:

- 1 periti
(1) constituent L
(2) absolvant L
- 4 forma | certa *gestr.* | . FILUM L
- 6 labyrintho | versatur, sed *gestr.* | filum L
- 8 controversias
(1) finiat admodum calculi
(2) irrefragibiliter L
- 8 prorsus *erg.* L
- 12 atque usum *erg.* L
- 13 atque ita . . . possit *erg.* L
- 14 Experimenta
(1) ejus
(2) etiam
(3) | vero *erg.* | L
- 14 reddant.
(1) Ab uno tamen non facile
(a) perfici potest;
(b) ad necessariam perfectionem deduci potest.
(2) Nec dubitarem aggredi, neque desperarem intra paucos annos perficere,
(3) Nec L
- 15 Deo juvante *erg.* L
- 15 amicorum
(1) conspiratione
(2) conspirantium L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 538:

17 in rationes

- | (1) rerum
- (2) eorum . . . proponebantur *erg.* |
 - (a) quaerebam
 - (b) objiciebam *L*

18 f. habentur

- (1) notionum
 - (a) simp
 - (b) incom
- (2) terminorum
 - (a) simplicium ubi a simplicioribus seu generibus ad species composita
 - (b) incomplexorum, *L*

20 ordinarentur

- (1) propositiones,
- (2) | veritates; *erg.* | *L*

21 demonstrant,

- (1) et unamquamque propositionem
- (2) et propositiones a quibus aliae dependent | conclusionibus *erg. u. gestr.* | praemittunt.
- (3) et . . . dependent. *L*

22 f. universaliter *erg.*

- (1) esse
- | (2) fore *erg.* | in potestate, | ex habitis prius *erg. u. gestr.* | si
 - (a) constitueretur
 - | (b) constituerentur praedicamenta vera et prius
 - (c) haberentur
 - (aa) adc
 - (bb) prius . . . ea
 - (aaa) habenda constitu
 - (bbb) obtinenda
 - (aaaa) prius
 - (bbbb) constitueretur *erg.* | *L*

24 catalogus

- (1) Notionum simplicium,
- (2) summorum . . . generum, *L*

25 fierent

- (1) species inferiores,
- (2) inferiores notiones. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 539:

1 genera . . . praestare; *erg. L*

2 et . . . differentiam, *erg. L*

3 f. *animale.* |

(1) Ita ut diversa genera inter se combinata constituent species.

(2) Quod cum vulgaria summa genera non praestent patet

| (3) Cum . . . concluderam *erg.* | . . . esse. *erg.* | *L*

6 vel . . . assumpta *erg. L*

7 f. numeris

(1) saltem ordo ipsorum

(2) (ubi . . . generum, *L*

11 in

(1) speciebus. Data jam

(2) inferioribus. Et proposita *L*

12 f. quam

(1) convertibilia

(2) convertibilia, ex quibus

(a) seligi possent praestantes notiones

(b) memorabilia seligi possent *L*

15 f. *x.*

(1) Erunt praedicata convertibilia ipsius *y*

(2) Ista . . . tantum *L*

18 ejusdem

(1) argumenti

(2) tituli dudum promissum

(a) prodidisset

(b) prodidisset *L*

19 sed

(1) nihil minus | ibi *erg.* | factum postea mirabar, et Lulliana tantum aut his similia alio
schemate exhiberi

(2) postea

(a) deprehendi

(b) cum prodidisset, vidi *L*

22 quarum . . . caeterae *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 540:

1 (et tamen clarae) *erg.* *L*

2 ut

(1) calida, quae non possunt definitione | nominali *erg.* | vel resolutione explicari, sed experimento nam notionem calidi quam in mente nostra habemus non possumus aliis explicare resolvendo eam in alias notiones,

(a) sed

(b) sed

(c) nisi

(2) *coloratum*,

(a) quod caeco nato non explicari

(b) quod non caeco nato explicari

(c) quod caeco nato explicari non potest

(d) de quo notio

(e) neque enim alteri caeco nato explicare possumus quid sit *coloratum* quia

| (f) *cujus notio*

(g) de quo quam habemus notionem alii tradere non possumus nisi qui experiri potest, non ergo caeco nato. *erg.* |

(h) quod non | initio *erg. u. gestr.* | possumus resolvere nec proinde alteri tradere nisi qui experiri potest nec proinde caeco nato *erg.* |

(i) quod . . . *distinctas. L*

3 *resolubile*

(1) non aliis tamen notis

(2) cum . . . *habeat L*

4 sed . . . *cognoscitur erg. L*

5 *definitionem*

(1) *habet*

(2) *capit L*

7 *sufficientium*,

(1) *quod*

(2) | *ubi erg. | L*

8 (vel . . . *explicabilibus) erg. L*

10 *quae*

(1) *irresolubiles*

(2) *confusas L*

12 f. *pervenire.*

(1) *Omnis*

(a) *notio*

(b) *conceptus per se intellectus est possibilis. Atque haec quidem perspexeram cum vix tirocinia posuissem, paulatim vero in arte analytica majores progressus feci, ex quo in Geometriae interiora sum admissus, et quidem notavi | porro *erg.* | omnem proprietatem convertibilem posse haberi pro definitione nominali rei | et semper ex ea omnia alia rei attributa posse demonstrari, *erg.* | sed definitionem | tamen *erg.* | realem aliquid praeterea postulare.*

(2) *Porro . . . Notiones*

(a) *oriuntur ex*

(b) *derivatae . . . primitivarum,*

(aa) *verum*

(bb) *et . . . se,*

(aaa) *ut σιδηρόξυλο*

(bbb) *quod quidem in*

(aaaa) *confusis notionibus saep*

(bbbb) *notionibus confusis*

(ccc) *et quidem compatibilitas*

(*ddd*) quod . . . experimento,
 (*aaaa*) in distinctis sed compositis non nisi
 | (*bbbb*) vel *erg.* | . . . definitionibus | realibus *erg.* | . . . semper
 (*aaaaa*) aptae sunt
 (*bbbb*) apta est *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 541:

3–8 curva,

(1) in qua si | ubicunque *erg.* | ducantur duae rectae se secantes, et

(a) suabus

(b) suis extremis ad curvam pertingentes sint rectangula sub segmentis aequalia, itaque

(2) cujus . . . possunt. *L*

10 figura | plana *gestr.* | descripta *L*

12 f. possibilem.

(1) Occasio autem hoc observandi

(a) mihi fuit

(b) nata

(aa) ab imperfecta demonstratione Cartesii

(aaa) quam

(bbb) Dei existentiae

(bb) ab examine imperfectae demonstrationis

(aaa) Cartesianae

(bbb) Existentiae Dei, quam Cartesius attulit. Is enim ita argumentabatur

(2) Hinc . . . constitutionem

(a) a priori et

(b) hoc . . . vel

(aa) producitur vel emanat,

(aaa) explicantes

(bbb) involventes saltem rem possibile

(bb) produci posse,

(cc) producibilem . . . possibilem | aut necessariam *gestr.* | esse apparet.

(aaa) Hujus observationis egregium

(aaaa) jam

(bbbb) olim usum perspexi

| (bbb) Hac . . . sum *erg.* | . . . Cartesianis

(aaaa) contra

(bbbb) | partim *erg. u. gestr.* etiam scripto *erg.* | . . . argumentabatur *L*

17 Ex

(1) demonstratione autem de

(2) definitione *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 542:

- 2 saltem . . . hyeme *erg. L*
3 privilegium
 (1) Dei
 (2) Entis perfectissimi *L*
4 statim
 (1) existat,
 (2) sequatur existere *L*
5 Sed . . . possibilitas. *erg. L*
7 etiam |impossibilia seu *gestr.* | contradictoria *L*
8 quae . . . possibilitas *erg. L*
11 et nominales *erg. L*
11 quia
 (1) nihil refert, quod
 (2) in *L*
12 est,
 (1) definit
 (2) non *L*
13 arbitrio
 (1) sumi
 (2) conjungi *L*
13 notiones, |sed compatibles tantum, ut possi *erg. u. gestr.* | sed *L*
14 f. unde . . . possibilitatis *erg. L*
19 Hypothesin . . . quaeritur. *erg. L*
19 modum
 (1) possibilem
 (2) |producendi *erg.* | *L*
21 f. eadem . . . potest *erg.*
 (1) ; etiam
 (2) ; et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 543:

- 2 etiam *erg. L*
3 *am Rande*: Omnes enim notiones *gestr. L*
4 f. intuitivam.
 (1) Porro
 (2) Veritates omnes sunt demonstrabiles, ne axiomatibus quidem exceptis seu
 (3) Ita . . . possunt, *L*
8 axiomata,
 (1) ubi no
 (2) resolutione *L*
9 f. demonstrantur | ut . . . ratio, *erg. | L*
15 criterium,
 (1) ut ad identi
 (2) in *L*
16 Et . . . adhibenda. *erg. L*
18 a priori et *erg. L*
19 ab illo omnia *erg. L*
19 vix
 (1) unquam
 (2) | ulla *erg. | L*
19 adaequate,
 (1) in paucis
 (2) pauca
 (a) necessario
 | (b) certo *erg. |*, plurima experimento cognoscuntur
 (c) a *L*
20 quibus
 (1) alia
 (2) postremis alia *L*
21 rebus
 (1) autem
 (2) ergo . . . contingentibus *L*
22 sed
 (1) ex
 (2) observatione | sive experimento *erg. | L*
22 (quoad nos) *erg. L*
23 percipimus,
 (1) ubi nullo teste, nulla consequentia opus est,
 (2) seu . . . sumus, *L*
24 est.
 (1) Talia sunt non tantum, *Ego cogito*, sed et *ego haec vel illa cogito, percipio, intelligo*
 (2) Percipio *L*
25 meis *erg. L*
26 colligo
 (1) . Unde
 (2) , et . . . autoritate *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 544:

- 3 certe *erg. L*
5 cum . . . est, *erg.*
 (1) addatur
 (2) quibus . . . possunt *L*
8 mixtae
 (1) conduntur
 (2) formantur. *L*
12 ac saluti *erg. L*
14 naturae *erg. L*
17 percurrendo
 (1) inter alia in id quoque incidimus, quod quaeritur. Unde postea pr
 (2) progressionibus *L*
18 vel . . . generales *erg. L*
21 synthesin
 (1) habere, sed
 (2) condere,
 (a) sed artificiosius est tanquam
 (b) quia *L*
21 f. perpetuum
 (1) valiturus est
 (2) valet, | cum . . . instituendo
 (a) repetenda sint quae a nobis aliisque jam facta sunt
 (b) saepe actum agamus; *erg. | L*
24 vel . . . ipsorummet *erg. L*
25 Duplex . . . cognita. *erg. L*
25 per saltum *erg. L*
26 parum
 (1) usitata vulgo
 (2) cognita *L*
27 magis *erg. L*
27 solvamus;
 (1) synthesis illis c
 (2) quibus
 (3) at *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 545:

- 2 synthesin
(1) exercebit
(2) |prosequetur, *erg.* | *L*
- 2 nec |ullas *gestr.* |quaestiones *L*
- 5 Vulgo . . . perductura. *erg.* *L*
- 5 fructum
(1) studi
(2) meditationum *L*
- 6 difficiliore
(1) immature
(2) per *L*
- 7 cum
(1) initio antequam inquit
(2) praevidere *L*
- 9 analytice
(1) scribere esse cum suppri
(2) scribi *L*
- 11 sive syntheticum *erg.*
(1) rer
(2) alicujus *L*
- 12 magis *erg.* *L*
- 13 media.
(1) Plerumque tamen combinatio
(2) Raro *L*
- 15 inventa,
(1) quae tantum
(2) quae *L*
- 15 nostra
(1) sive in libris,
(2) sive *L*
- 16 atque huc applicamus *erg.* *L*
- 17 f. est,
(1) quae tractat
(2) scientia . . . tractatur *L*
- 19 in genere *erg.* *L*
- 20 prout . . . oriuntur, *erg.* *L*
- 21 et
(1) opponitur Algebrae |speciosae *erg.* |
(2) distinguitur ab *L*
- 23 Combinatoriae,
(1) literae enim sive
(2) ejusque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 546:

12 necessario *erg. L*

12 tum

(1) defin

(2) generalibus *L*

13 primitiva

(1) , derivata.

(a) Generale primitivum est scien

(b) Generalia primitiva sunt scientiae requisita, eaque vel singula, nempe Genera et differentiae; vel collecta, quae constituunt definitionem. Sunt tum Definitio Nominis | seu requisita nostrae notionis *erg. |* , tum requisita rei, eaque ve

(2) seu | natura *gestr.* | priora; . . . usus *L*

14 horumque combinationes *erg. L*

15 unum

(1) collecta, quae constituunt definitionem realem

(2) | collecta . . . vel *erg.* | sic collecta *L*

16 appareat,

(1) quae est definitio realis

(a) . Praedicata derivativa sunt quae ex his demonstrari possunt. Et

(b) seu

(aa) causa efficiens, eaque

(bb) rei causa efficiens; causa efficiens rursusque

(2) rursusque *L*

17 f. vel . . . proprietates *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 547:

- 5 inventione
(1) ejus praedicatorum
(2) Veritatum seu *L*
- 6 veritates
(1) absolutas affirma
(2) vel . . . et *L*
- 8 copula
(1) distinguuntur, vel Modales in quibus copula
(2) quantitas *L*
- 8 involuta.
(1) Easque
(2) Utrasque *L*
- 9 particulares
(1) . Ingrediturque rursus vel Subjectum vel praedicatum ut
(2) et . . . contingens *L*
- 13 obliquo,
(1) vel
(2) et *erg.* | *L*
- 16 per
(1) consequentias
(2) consequentiam *L*
- 17 examen seu *erg.*
(1) notas
(2) notam
(a) cujus ope eam ab alia discernimus
(b) quae *L*
- 19 in
(1) sensu
(2) eodem subjecto coincidere
(a) constat
(b) experti sumus *L*
- 20 exhibendae
(1) His continetur tota rei Historia, quae
(2) Post *L*
- 21 seu
(1) veritates, quae non
(2) propositiones *L*
- 22 digerendae
(1) secundum attributa quae varias recipiunt modificationes speciales
(a) Attribut
(b) Praedicata
(2) Propositiones experimentales
(a) quibus
(b) quas *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 548:

- 1 est
(1) alia
(2) aurum *L*
- 3 tunc
(1) rei adv
(2) animadvertimus *L*
- 5 rei
(1) ma
(2) | numerus, *gestr.* numerus *gestr.* | figura,
(3) magnitudo,
(a) pondus,
(b) figura, pondus,
(aa) situs ad res alias
(bb) locus, *L*
- 5 tempus
(1) ; idque tam in toto, quam in partibus deinde
(a) mutationes
(b) actiones et passiones seu mutationes ejus spontaneae;
(aa) resolut
(bb) et qui haec
(2) ; deinde rei partes singulae, harumque
(3) . Visui proprii sunt colores,
(a) auditui
(b) tactui calor fr
(4) . Tactui propriae *L*
- 6 f. nam . . . agat. *erg.* *L*
- 8 olfactui
(1) odores
(2) odor | gustui sapor *erg.* | *L*
- 9 rebus,
(1) quae in eam aga
(2) et quidem
(a) cum max
(b) primum *L*
- 9 f. his . . . pertinet
(1) rei con
(2) corporis . . . agunt *erg.* *L*
- 12 terra; | ubi vi *erg. u. gestr.* | suique *L*
- 12 aut | ope partium *gestr.* | diversis *L*
- 13 videndum . . . aëris *erg.* *L*
- 14 operari,
(1) nempe Menstruis;
(a) inde venienda et
(b) caementis, fluoribus,
(2) tum *L*
- 18 Quod
(1) in toto
(2) de toto
(3) de re *L*
- 21 Denique
(1) circa om
(2) quoad *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 549:

2 experimenta

(1) ordine sumemus, et eorum ope

(2) seligemus *L*

9 et particulares *erg. L*

12 f. sunt

(1) vel primitiva vel derivativa. Primitiva seu re priora sunt natura priora vel aequalia vel posteriora. Natura priora

(2) |circa . . . discriminantibus *erg.* seu . . . facientibus *erg.* | . . . |piores *erg.* | . . . |aequales *erg.* | . . . |posteriores *erg.* | . . . |piores *erg.* | *L*

15 Natura

(1) aequalia

| (2) aequales *erg.* | *L*

16 f. reciprocae . . . sive

(1) extrins

(2) intrinsecis . . . assumtis *erg. L*

18 quas |haec *gestr.* | ipsa notio | data *gestr.* | rei *L*

19 f. quae

(1) pertinent ad problemata

(2) ad . . . serviunt *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 550:

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 551:

1 propositiones | intelligo *erg.* | *L*

2 *C.*

(1) Nihil. *N* dicitur esse Nihil, si

(2) Si *L*

4 attributa.

(1) Patet etiam

(2) Substantia singularis est concretum quod

(a) de pluribus dici non

(b) praedicatum esse non potest nisi in propositione reciproca. Ut si dicam *Qui est A ille est B* nec possim dicere *Qui est B ille est A*, tunc *B* non erit substantia singularis sed ejus

(aa) affecti

(bb) praedicatum

| (cc) Accidens *erg.* | . Itaque

(aaa) *Pe*

(bbb) cum Petrus sit substantia singularis, et possimus dicere,

(aaaa) *Qui*

(bbbb) *Apostolus*

(cccc) *qui*

(dddd) *Apostolus qui Christum negavit est Petrus*, possumus etiam dicere *Petrus est Apostolus qui Christum abnegavit*. Hinc ad con

(3) Patet *L*

12 *B*

(1) substitutis aequipollentibus definitionibus, vel terminis aequipollentibus magis compositis

(2) (quod *L*

16 consequentis

(1) apparet propositione

(2) apparet *L*

20 absoluta *erg.* *L*

20 *si*

(1) *B inest*

(2) *C L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 552:

3-4 idem.

(1) Item si *A* et *B* sibi

(a) ubi

(b) mutuo

| (2) Item

(3) Vel . . . ubique *erg.* | *L*

6 cum

(1) hos ipsos diversos co

(2) hunc *L*

10 Si

(1) *A* est *B*

(2) *B* est *A* *L*

13 praeterea

(1) sit *D*

(2) addatur *L*

14 et . . . cum

(1) altero

(2) alio ex iisdem, *erg.* *L*

16 S.

(1) Athanasii

(2) Athanasio attributum, *L*

24 seu . . . essentialiter *erg.* *L*

25 in . . . essentia; *erg.* *L*

26 sumtus

(1) tres per

(2) | omnes . . . seu *erg.* | trinus *L*

27 vel filium *erg.* *L*

28 seu . . . personaliter *erg.* sumtus,

(1) hoc est

(2) sive una aliqua *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 553:

- 1 Eodem . . . particeps. *erg. L*
3 idem Deus,
 (1) non intelligitur
 (2) | tunc *erg.* | *L*
5 sit etiam *erg. L*
7 singularem
 (1) . Ita est
 (2) . Ita Deus in conceptu Petri videt
 (3) sive
 (a) substantia singularis
 (b) substantiae . . . conceptus *L*
8 possunt.
 (1) Itaque si quod subjectum sit
 (a) doctum, et calidi
 (b) robustum, et calidum, et doctum,
 (2) Ita . . . doctus, *L*
9 Arbelam,
 (1) etc.
 (2) et dem
 (3) conceptusque
 (4) aliaque *L*
11 completum
 (1) ex
 (2) | in *erg.* | *L*
11 virtute *erg. L*
12 inferri
 (1) quod
 (2) *Rex*,
 (a) vel *dux*, vel
 (b) neque ex *duce L*
13 conceptu | ista omnia *gestr.* | inferuntur *L*
14 definitione
 (1) veritatis.
 (2) | verae propositionis *erg.* | paulo . . . explicata *L*
18 posse *erg. L*
20 de
 (1) singula
 (2) individuus *L*
21 differre,
 (1) non intelligi a me
 (a) speciem
 (b) | per speciem *erg.* |
 (2) speciei . . . intelligi *L*
21 rerum
 (1) a se invicem generatarum,
 (2) sibi *L*
22 hominum, | speciem *gestr.* | canum, | rosarum *erg.* | ;
 (1) sed ea quae conceptu differunt.
 (2) quanquam et non satis constans sit notio
 (3) (quanquam *L*
23 et | canes *gestr.* | melitenses *L*
24 f. neque . . . conflatum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 554:

- 3 hujus
(1) demonstrare
(2) colligere *L*
- 3 volet
(1) aut
(2) ac *L*
- 5 exempli . . . ova, *erg. L*
- 6 dici
(1) non
(2) posse *L*
- 7 mutuo
(1) non
(2) possent *L*
- 7 ita *erg. L*
- 11 significat
(1) substantiam singularem talem,
(2) quamlibet . . . |determinatum *erg.* | . . . habentem, *L*
- 12 quamlibet *erg. L*
- 15 per *erg. L*
- 18 dicemus
(1) vocem *calidi*
(2) *calidum L*
- 18 adjectivum,
(1) in quo
(2) seu *L*
- 19 f. *Homo . . . et erg. L*
- 24 *res*
(1) *calore*
(2) *calida L*
- 25 , etsi . . . sumimus *erg. L*
- 26 propagabilis
(1) calorionum vel
(2) |propria *erg.* | *L*
- 29 f. potest
(1) *B et A esse idem, seu B esse A,*
(2) etiam . . . idem,
(a) sequitur
(b) dicetur
(aa) *B et*
(bb) *A L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 555:

2 subsistentem

(1) ut *Alexander Magnus* est ev

(2) ut si dicatur

(a) : *Alexander magnus est eversor Persicae Monarchiae*, et ex hoc

(aa) inferatur

(bb) inferri possit *Eversor Persicae Monarchiae est Alexander Magnus*, seu *solus Alexander Magnus est is qui Persicam Monarchiam evertit*, neque hoc de aliis dici potest, erit

(aaa) Alexan

(bbb) Eversor Monarchiae Persicae, persona quaedam

(aaaa) singularis.

(bbbb) sive substantia singularis

(b) *Petrus L*

2 f. *negavit*,

(1) |ideo *erg.* | quia inde colligi potest

(2) quia ex hoc co

(3) hinc quia *L*

4 *Petrum*,

(1) erit

(2) |ideo *erg.* | *L*

5 erit

(1) individuum

(2) persona

(a) singu

(b) seu *L*

7 quidem

(1) somnia

(2) quae *L*

8 neque . . . obsesset) *erg.*

(1) quam quia

(2) (si

(3) quam *L*

9 quia

(1) cum

(2) neque *L*

9 se

(1) cohaerentibus, neque inter se cohaerent

(2) congruentibus, *L*

10 Iridem

(1) aliaque

(2) parhelia *L*

11 tanquam . . . aggregationem *erg. L*

14 ita

(1) calidam aquam dicere non possunt,

(2) eadem *L*

17 et

(1) Ens est per ag

(2) ex Ente

(3) Ens *L*

17 ex guttis *erg. L*

18 apparentes

(1) sive reales ad sensus nostros respectivae

(2) aut *L*

24 f. aut . . . multitudo *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 556:

- 1 realitate
 - (1) *pe*
 - (2) *hominis L*
- 1 differat
 - (1) , certum est tum hominis
 - (2) . Et quidem exercitus nullo
 - (3) , idque *L*
- 1 discrimen *erg. L*
- 2 operationibus.
 - (1) *Multitudo est magna*
 - (2) *Attributa*
 - (a) *de <to>*
 - (b) *alia L*
- 3 est
 - (1) *tam*
 - (2) |*et erg. | L*
- 6 *et erg. L*
- 7 alterum,
 - (1) *ut*
 - (a) *partes unae cornicu*
 - (b) *le*
 - (2) *quemadmodum*
 - (a) *lex*
 - (b) *forma L*
- 11 est,
 - (1) *sed idem*
 - (2) *nullum L*
- 12 numero
 - (1) *et figura,*
 - (2) *figura . . . similibus L*
- 13 sed
 - (1) *Formae Humanae natura*
 - | (2) *Forma Humana*
 - (3) *Anima Humana erg. | L*
- 14 ut
 - (1) *ne desinere quidem*
 - (2) *desinere*
 - (a) *sublatis*
 - (b) *mutatis L*
- 15 f. possit.
 - (1) *Idem potest manere licet mutetur*
 - (2) *Res L*
- 18 omnes
 - (1) *mutationes*
 - (2) *status L*
- 21 statuum
 - (1) *oppositorum*
 - (2) *contradictoriorum L*
- 22 immediati
 - (1) *intelligi possunt,*
 - (2) *intelliguntur, L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 557:

- 1 mutatio;
(1) sed hoc intelligo de
(2) et *L*
- 2 seu
(1) status oppositi, utique enim
(2) praedicata . . . ita *L*
- 3 hodie
(1) ⟨nil⟩ producit, ⟨nam Deus⟩
(2) aliquid . . . quod *L*
- 6 Omnis
(1) ex
(2) essentia *L*
- 7 motum,
(1) omnisque vis
(2) vel *L*
- 7 scilicet, *erg.* *L*
- 7 obstet.
(1) Unde
(2) Et *L*
- 10 f. perfectissimum.
(1) Sunt ergo
(2) Hinc
(a) unumq
(b) quemadmodum *L*
- 12 gravitatis,
(1) vincit autem
(2) et *L*
- 12 est
(1) perfecti
(2) gravius; *L*
- 13 perfectionis
(1) vincit autem quod est perfectius;
(2) obtinet *L*
- 18 f. ut
(1) ⟨jam⟩
(a) posset major perfectio obtineri
(b) major perfectio obtinetur intercedentibus culpis et poenis, quam si nihil culpae esset
admissum.
(2) perfectio . . . poenis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 558:

5 se | cogitabile *gestr.* | est, *L*

6 potest

(1) itaque pa

(2) ut *L*

8 contradictione;

(1) Impossibi

(2) ut Ens,

(a) Non Ens

(b) Deus

(aa) Non Ens,

(bb) Calor,

(aaa) Motus,

(bbb) Non Ens. *L*

9 distincte

(1) expli

(2) cogitetur

(3) cogitare *L*

11 *maximus*,

(1) *Anima*

(2) *Mens* *L*

12 vel

(1) Affirmativum, ut Ens, vel Negativum, ut Non Ens

(2) Affirmativum,

(a) nempe Ens vel Negativum nempe

(b) Ens . . . Non Ens. *L*

13 Ens

(1) distincte

(2) nullam *L*

15 vel

(1) Substantia vel Accidens

(2) Concretum, *L*

17 calidum,

(1) Motum,

(2) Agens, *erg.* *L*

19 et . . . actio *erg.* *L*

20 calor,

(1) motus

(2) status, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 559:

1 aut

(1) Substantia seu Ens

(2) Res aut rei praedicatum, supponit

(3) completum | sive substantivum *erg.* | aut incompletum | sive adjectivum *erg.* | . Concretum completum intelligimus, in

(a) quo

(b) cujus conceptu continentur quaecunque eidem subjecto attribui possunt, ut si hominem aliquem vel Mentem aliquam consideremus; incompletum est in cujus conceptu non continentur omnia, ut si dicam

(aa) *Naso*

(bb) *poeta*

(cc) *bonus, malus*. Itaque si adjectivo *Amans*, adjicias *Hominem*,

(aaa) et

(bbb) vel *Rem*, jamque pro *Re Amante* dicas *Amatorem*, substantivum fecisti. Fateor tamen

(aaaa) hanc observationem ⟨*ma*⟩

(bbbb) hoc discrimen in linguis non esse necessarium, cum semper *Rem* subintelligere liceat.

(4) substantivum *L*

1 adjectivum.

(1) Substantivum

(2) Adjectivum *L*

1 ut

(1) *res amans*;

(2) *amans*; *L*

2 ut

(1) *res ama*

(2) *amator*; *L*

5 quod . . . liceat

(1) Praedicatum

(2) Attributum *erg.* .

(a) Suppositum, ut hic

(b) Completum *L*

6 ultimi,

(1) conceptus

(2) sive *L*

8 cui

(1) competunt

(2) tribuitur *L*

8 *Alexandri* | aut *bucephali gestr.* | appellatio; *L*

9 ejus

(1) *Historiam*, omnesque ejus

(2) *naturam* *L*

9 *victoris*, | equi, *erg. u. gestr.* | appellatio *L*

12 est

(1) *Ens p*

(2) aut

(a) *Unum per se*

(b) *Reale quod*

(c) *Substantia*

(aa) *Realis*

(bb) *Singularis quae* *L*

12 *Ens completum erg. L*

13 *Deus*, | haec *erg. u. gestr.* | *Mens* | aliqua *erg.* |, *L*

- 13 aliquid *erg. L*
- 14 lignorum;
(1) quod ad instar
(a) Unius per se
(b) Substantiae unius | completae *erg.* | a nobis concipitur
(2) quae . . . concipiuntur *L*
- 15 sit,
(1) unamque ali
(2) et
(3) vel *erg.* | *L*
- 17 et
(1) cum
(2) si rursus *L*
- 18 possit
(1) omne
(a) cor
(b) enim
(2) (si quidem *L*
- 18 aut certe subdividuum *erg. L*
- 19 partes),
(1) denique
(2) ideo
(3) consequens *L*
- 20 spatium, tempus, *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 560:

- 1 proinde |revera *gestr.* | nulla *L*
2 posset,
 (1) co
 (2) ea
 (a) in quibus extens
 (b) quae *L*
3 esse
 (1) completa, sed ali
 (2) Entia completa
 (3) Res completas, *L*
6 pure . . . et *erg. L*
8 ego
 (1) His positis
 (2) Porro *L*
9 Attributa,
 (1) opus est
 (2) utile foret *L*
10 composita.
 (1) Simplicia
 (2) Utraque *L*
11 se
 (1) concipiuntur
 | (2) intelliguntur *erg.* | *L*
13 est.
 (1) Simplicia secun
 (2) Cognoscuntur autem ex eo,
 (3) Sunt *L*
13 positivi,
 (1) concreti
 (2) quos *L*
15 concipiantur,
 (1) iudicatu facile
 (2) manifestum *L*
16 se
 (1) sentiuntur
 (2) percipiuntur
 | (3) concipiuntur *erg.* |, *L*
18 et . . . discernamus *erg. L*
19 intelligamus,
 (1) nullum aliud
 (a) rem
 (b) auxil
 (2) nulla alia via *L*
20 quam
 (1) considerationes
 (2) considerare notiones *L*
20 nobis *erg. L*
21 conceptus
 (1) comitantur
 (2) experientia *L*
22 Si
 (1) possent a nobis explicari
 (2) enumerata *L*
23 quo

(1) hum

(2) cognitio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 561:

- 1 tamen
(1) atte
(2) tend
(3) tentandum est
(a) aliquid, salva cuique facultate continuandi
(b) enumerandaque *L*
- 5 nobis
(1) cogi
(2) percip
(3) co
(4) cogitantu
(5) percipiuntur. *L*
- 6 sive Subjectum, *erg.* postea
(1) concipientes
(2) concipimus *L*
- 7 est
(1) natura an
(2) quanquam
(a) nobis
(b) quicquid
(aa) concipimus credituri esse
(bb) Menti *L*
- 8 nudas *erg.* *L*
- 9 imaginationes et somnia *erg.* *L*
- 9 didicissimus.
(1) Deinde concipimus novitatem, seu quod incipit attribui.
(a) Quod
(b) Quid
(c) Quod nunc est et antea non fuit. Ut
(aa) si ferrum factum est candens; si ego
(aaa) cogitem quod ante
(bbb) discam quod igno
(bb) cum disco quod ignorabam. Ubi porro consideramus, utrum idem sit cui novum quid attribuimus, an *diversum*, ut cum considero me qui antea ignorabam, nunc profecisse, vel
(aaa) sublato
(bbb) a praestigiatore uno sublato aliud subtiliter fuisse substitutum.
- (2) Ex eo autem quod
(3) De
(4) In *L*
- 10 notamus
(1) idem et divers
(2) diversum *L*
- 11 cum
(1) simul
(2) percipio *L*
- 11 bovem
(1) et equum
(2) non *L*
- 13 entia.
(1) Ita
(a) i
(b) sunt

- (2) Id autem quod in omnibus
 (a) simul perceptis
 | (b) comperceptis *erg.* | observamus, est esse extensum, id est
 (aa) habere partes, et terminos,
 (bb) esse continuum,
 (cc) habere partes et terminos. Unde continuum
 (aaa) aliquid
 (bbb) et contiguum; est h
 (dd) esse divisibile in partes, et ab alio divisum sive terminatum,
 (ee) habere partes
 (ff) aliquid secundum discernere ab alio non possis,
 (aaa) si terminos non
 (bbb) nisi terminos consideres; et secundum
 (gg) partium capax. Sunt autem partes quae alicujus perceptione simul percipiuntur.
 Quod autem pluribus comperceptis percipi intelligitur, dicitur totum, ipsa compercepta partes. Ipso scilicet rursus percepto, eo ipso rursus plura simul posse percipi.
 Terminus est quod pluribus comperceptis commune est. Homogeneae sunt,
 (aaa) inter
 (bbb) quae terminis consideratis
- (3) Spatium vocamus in quo nihil aliu
 (4) Sunt autem
 (5) Idem *L*
- 13 alteri
 (1) ubique
 (2) substitui *L*
- 13 A sit
 (1) *B*,
 (2) *C*, et *B* sit *C*, | et *C* *erg.* | sintque *A* et *B* idem,
 (a) plura
 (b) unum erit *B*; sin diversa sint plu
 (3) *D*, *L*
- 16 est
 (1) contradictoria attributa de eodem
 (a) quorum unum alio priu
 (b) tempore diversa, seu quorum unum est alio prius vel posterius. Ex duobus autem
 ejusdem rei
 (aa) eidem rei vel phaenomena
 (bb) hu
- (2) contradictoria *L*
- 17 attributa
 (1) circa idem, ut
 (2) ejusdem. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 562:

- 1 potius
(1) eandem rem
(2) easdem res
(a) modo contig
(b) ex *L*
- 3 duo
(1) contradictoria
(2) penitus *L*
- 4 solum caeteris
(1) prioribus
(2) manentibus *erg. L*
- 5 eadem
(1) nunc
(2) |et *erg.* | *L*
- 5 alteri,
(1) nunc
(2) |et *erg.* | *L*
- 7 aliqua
(1) necessario
(2) esse *L*
- 8 quidem
(1) eundem esse
(2) |durare *erg.* esse *streich* *Hrsg.* | contendat *L*
- 8 ultra momentum *erg.* , is
(1) fateatur ne se quidem a se cogitari, tempore enim indiget
(a) etiam
(b) omnis cogitatio, etiam sui
(2) scire *L*
- 10 perceptionis |ipse *erg. u. gestr.* | permanet | quod nobis sufficit *erg.* | *L*
- 11 alioqui
(1) eo
(2) tantum *L*
- 11 eo scilicet *erg. L*
- 12 existit.
(1) Quod fieri non potest.
(2) Et *L*
- 15 cum
(1) percep
(2) conscientia *L*
- 16 quae . . . sunt *erg. L*
- 17 momentis
(1) Quodsi
(2) Sed nec causa nisi permanens
(3) Sed et si
(4) praeterea
(5) sane *L*
- 17 continue
(1) annihilantur
(2) fiunt alia
(3) abolentur aliis surrogatis *L*
- 18 causa |eorum *erg. u. gestr.* | et . . . semel
(1) omnia sint
(2) sit nihil, in aeternum

- (a) tamen
- (b) nihil
 - (aa) manebit
 - (bb) erit; *erg. L*

22 res

- (1) continue creari, non tantum momento, sed et tem
- (2) easdem continue
 - (a) creari a Deo non ta
 - (b) reproduci *L*

23 difficultate,

- (1) res enim
 - (a) non tantum momento est, sed et tempore
 - (b) etsi quovis momento creetur, manet tamen quatenus in tempore aliquid aliud a momento est
 - (aa) neque enim
 - (bb) fatendum enim erit rem manere, etsi nullum
- (2) si fateantur rem manere
- (3) neque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 563:

2 et

(1) cogitatur

(2) cogito *L*

6 si

(1) an ego sim

(2) iudicare non possim de me ipso; multo minus iudicare possum de aliis; quae ideo tantum cognosco aliquam habere realitatem, quia in me

(a) mutatio

(b) aliquid producunt.

(3) incertus

(4) incertum *L*

7 alia *erg.*

(1) quae faciant ut percipiam

(2) de *L*

10 quod . . . qui *erg. L*

13 rerum,

(1) etsi connexio illa non semper sit necessaria

(2) semper *L*

15 Simul

(1) tem

(2) autem *L*

18 simplicius

(1) exprimit

(2) involvit, *L*

19 Si

(1) ex propositione

(2) ita

(3) posito *L*

19 A

(1) existit

(2) existere *L*

22 Si

(1) inferens sit natura prius

(2) sit

(3) conditio *L*

23 requirens.

(1) Conferre

(2) Conferre dico

(3) Causa . . . dicitur *L*

23 est | condit *erg. u. gestr.* | requisitum

(1) secundum

| (2) ad *erg.* | *L*

24 quod

(1) requi

(2) confert

(3) est conferens cum

(a) fructu, se

(b) effectu, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 564:

- 1 res
(1) producta
(2) supponitur *L*
- 2 illato *erg.*, seu
(1) aggregatum
(2) quod *L*
- 3 f. Ubi . . . | ipsius *erg.* | rei producendae. *erg.* *L*
- 7 porro *erg.* *L*
- 10 praedeterminans seu *erg.* *L*
- 14 quod
(1) rationem
(2) rebus *L*
- 14 positus
(1) praepo
(2) pondus *L*
- 16 ad
(1) aliquid agendum vel
(2) aliquem statum
(a) vel ad agendum vel
(b) | vel ad *streicht Hrsg.* | agendum aut *L*
- 17 spectato
(1) . Ut grave ad descendendum imping
(2) ; seu *L*
- 18 se
(1) ad plane determinatum
(2) respectu . . . determinati *L*
- 19 causandum,
(1) uti se habet
(2) (quod *L*
- 19 habet
(1) inferens ad con
(2) illatio *L*
- 20 velut
(1) su
(2) praesumptio *L*
- 22 determinantia
(1) ex ea
(2) ad *L*
- 22 aliis
(1) omn
(2) cognoscendam, *L*
- 24 existentiam
(1) ,
(2) seu veritatem
(3) sunt *L*
- 25 Coincidentia | seu congruentia *erg. u. gestr.* | sunt *L*
- 25 quae
(1) sola co
(2) non *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 565:

- 1 sola
(1) respectu ad tertium discerni possunt
(2) comperceptione *L*
- 6 similia sunt, aut *erg.* *L*
- 7 similia
(1) , vel quae similia sunt, modo termini ipsorum non considerentur
(2) . Unde *L*
- 8 habet).
(1) Termini sunt communia duobus comperceptibilibus
(2) Terminus *L*
- 9 quod
(1) commune
(2) coincidit
(3) | coincidit *streicht Hrsg.* | congruit *L*
- 9 A.
(1) Congruunt, quae
(a) ita coincidere videntur,
(b) nis
(c) sic
(d) non una perceptione praesenti distingui poss
(2) ut *L*
- 14 f. duo
(1) Si plura simul percipiuntur, quod ipsis com
(2) Extensionem *L*
- 16 vocamus
(1) in quo
(2) cuius *L*
- 17 ratione,
(1) et
(2) unde *L*
- 18 rursus
(1) situm
(2) eodem *L*
- 21 sit,
(1) nulla
(2) quodlibet *L*
- 25 passione;
(1) conatu,
(2) potentia, *L*
- 26 f. genus
(1) Vid
(2) Operae pretium quoque erit videre qui sint termini simpliciores per quos alii commode definiantur. Ens.
(a) Substan
(b) Possibile. Oppositum alteri. Necessarium. | Removens *erg.* | Destruens
(aa) (si *A*
(bb) *A* ipsius *B* (si *A* existente *B* non existit),
(cc) *B* (si
(aaa) proposito *A* non est
(bbb) implicat contradictionem
(3) Dicendum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 566:

2 duas

(1) quanti

(2) magnitudines *L*

3 *D*,

(1) seu est ipsa qualitas it

(2) ita ut *A* et *B* sint indiscernibilia secundum magnitudinem ab ipsis

(3) sive *L*

4 *B* et *C* *L* ändert *Hrsg.*

4 seu similia *erg. L*

5 qualitas

(1) duarum mag

(2) ex *L*

17 f., ut iris *erg.* Ens per se. Ens per accidens. *erg. u. gestr.* Substantia. accidens. | Modus
gestr. | Individuum. *L*

20 ut . . . lignorum *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 567:

1–2 Ens

(1) completum. Ens incompletum.

(2) incompletum. Ens completum.

(a) Forma

(b) Materia. Forma

(aa) . Substantia.

(bb) subst. *L*

4 f. Quantitas.

(1) Relatio

(2) Actio *L*

7

(1) Substantia

(2) Substantiae *L*

10 est

(1) aggregatum creaturarum

(2) compositum *L*

10 Hic

(1) def

(2) non *L*

11 ut

(1) homo ex

(2) animal *L*

12 haberet.

(1) Rational,

(2) Mens *erg.* |

(a) seu

(b) substantia cogitatione praedita

(c) substantia

(aa) cognitione

(bb) animata

(d) sub

(3) Vivum substantia

(a) cognoscens

(b) anima praedita. Animal substantia cognoscens et appetens. Mente praeditum ut homo, | vel etiam Mens *gestr.* | substantia cogitans seu conscia sui

(4) Vivum *L*

13 Vivum

(1) corpus anima praeditum

(2) substantia . . . praedita *L*

14 Animal

(1) corpus anima praeditum

(2) substantia . . . anima *L*

15 Rational

(1) corpus praeditum mente,

(2) , substantia *L*

18 sunt

(1) similia

(2) similaria *L*

21 in

(1) dissi

(2) similaria *L*

22 organica

(1) ge

- (2) produci
 - (a) per
 - (b) ex *L*
- 23 His . . . artificialia *erg.*
 - (1) Spiritual
 - (2) Substantia Spiritualis
 - (3) Substantiae Spirituales *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 568:

- 1–2 Animae.
(1) Mentēs
(2) Angeli
(3) Intelligentiæ separatae
(a) Vivum est machina ad s
(b) Corpus *L*
- 3 Machina
(1) certam motus perpetui speciem
(2) motus . . . functionem *L*
- 4 est | talis *gestr.* | Machina
(1) exercitii netus
(2) nendi
(3) texendi
(4) texendi . . . aëre
(a) tentis
(b) a . . . venandi *L*
- 5 conservans | aliaque quæ in his bestiolis videmus *gestr.* | . Hominis *L*
- 6 juvandam
(1) contempla
(2) conservandamque *L*
- 7 sive . . . usum *erg.* *L*
- 8 per
(1) qualitates
(2) attributa *L*
- 9 f. sunt.
(1) Realitas
(2) Ens *L*
- 14 est
(1) status immediatus duorum contr
(2) aggregatum
(3) facta, *L*
- 14 eodem
(1) dici possunt
(2) duae *L*
- 15 tunc *erg.* *L*
- 16 *B*,
(1) nec tempus
(2) absolute,
(a) ⟨ − ⟩
(b) *B L*
- 17 pugnant
(1) ⟨ − − − ⟩
(2) non *L*
- 19 priore.
(1) Si detur Mutatio continua uniformis
(2) Unumquodque unicuique
(3) Unaquæque *L*
- 20 cum *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 569:

2 interjectarum.

(1) Muta

(2) Ens. *L*

3 Prius,

(1) posterius,

(2) simul, *L*

3 est

(1) proposi

(2) si *L*

3 propositio

(1) vera est quae non

(2) contingens *L*

5 statuum

(1) immediatorum, seu ut nullus detur priore posterior, posteriore prior.

(2) . Sunt *L*

8 esse

(1) statum

(2) aggregatum *L*

10 intelligo | non tempore sed *gestr.* | ratiocinatione. *L*

10 tempore *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 570:

- 2 positivum *erg. L*
2 potest
 (1) et posi
 (2) . Existens *L*
- 6 *N*,
 (1) si *N* non est *B*, neque *C*, neque *D*, et it
 (2) si *L*
- 6 *B*, | aut *erg. | L*
- 8 congruum.
 (1) Apparens
 (2) Phantasma
 (a) est
 (b) seu *L*
- 10 est
 (1) po
 (2) qui *L*
- 12 cogitatio *erg. L*
- 12 impossibilis
 (1) vel aliquando, non existentis
 (2) ut . . . celerrimi *L*
- 16 Accidente, *erg. Hrsg. nach Couturat*
- 18 Ens | aliquod *gestr. | in*
 (1) Re
 (2) |Ente *erg. | L*
- 19 praedicati
 (1) quod ejus
 (2) de
 (a) re
 (b) |Ente *erg. | L*
- 19 calor
 (1) res,
 (2) |Ens *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 571:

- 1 *magnus*;
(1) et ratio cur magnitud
(2) et *L*
- 2 vel expressa *erg. L*
- 4 f. Frustra . . . caloris *erg. L*
- 6 abstracti *L ändert Hrsg.*
- 11 dicam,
(1) *homo est animal, hoc est substantia*
(2) *Petrus L*
- 11 est
(1) *substantia humana*
(2) *subjectum L*
- 12 f. prior . . . magnitudo *erg. L*
- 16 quae . . . modi *erg. L*
- 20 f. Caeterum . . . recto. | Si dicatur *erg. | Homo*
(1) *calid*
(2) *est . . . caloris. erg. L*
- 24 est
(1) con
(2) substantivum (hoc est concretum
(3) concretum . . . est *L*
- 26 nullum . . . quia *erg. L*
- 28 substantia.
(1) *Substantia erit con*
(2) *Terminus L*
- 29 concretum
(1) substantivum
(2) (ad *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 572:

- 4 est
(1) de quo aliquid in abstracto praedicatur, ita ut pr
(2) cum *L*
- 5 concreto.
(1) Subjectu
(2) Fictitium *L*
- 7 f. et
(1) *magnio* significans
(2) cum . . . significat *L*
- 9 *magnionalis*.
(1) <Ad sub>stantiam singularem definiendam non sufficit dicere <ut> sit concretum sin-
gulare, quia
(2) Substantia
(3) Terminus *L*
- 12 potest)
(1) dicemus omnem terminum
(2) omne *L*
- 13 f. ut . . . *capitosa erg. L*
- 15 seu . . . *compraedicata erg. L*
- 15 involvit
(1) erit
(2) (seu *L*
- 23 *accidentis*;
(1) quia
(2) et *L*
- 24 denotat
(1) esse vel co
(2) seu *L*
- 25 Concretum
(1) rursus vel
(2) (quod *L*
- 25 substantiam.
(1) Abstractus Terminus significat vel
(2) Abstracti *L*
- 26 vel
(1) primitiva
(2) per *L*
- 26 inhaerentia
(1) <n>empe
(2) per se
(3) nempe qualitates essentiales, vel
(4) vel *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 573:

15 *esse*

(1) *justum*

(2) *sapientem L*

16 *est*

(1) *benevolenti*

(2) *caritas*

(a) *sapientis*

(b) *ad L*

18 *ex*

(1) *ratione*

(2) *sapientis L*

21 *requiritur* | *ad streicht Hrsg. sapientem gestr.* | *laetitia L*

24 *est*

(1) ⟨ - ⟩

(2) | *est streicht Hrsg.* | *bonus*

(3) *perfectione praeditus L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 574:

- 1 est
(1) bonitas
| (2) perfectio *erg.* | *L*
- 14 Omne
(1) significans
(2) Vocabulum *L*
- 16 f. Sub . . . *tivus. erg. L*
- 18 vel
(1) A
(2) Concretus *L*
- 20 f. , qui . . . subintelligatur *erg. L*
- 22 quae
(1) substan
(2) non *L*
- 25 Et . . . Ellipsin. *erg.*
(1) Substantia | seu Res *gestr.* | est Terminus concretus completus, seu
(2) | Subsistens seu *erg. u. gestr.* | Terminus . . . est, *L*
- 25 substantivum, *L ändert Hrsgr.*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 575:

- 2 de
(1) ipso praedicari possunt
(2) eodem *L*
- 3 , dicitur . . . singularis *erg. L*
- 4 notionem
(1) substantiae intelligit
(2) singularis . . . intelligeret *L*
- 4 AA | perfecte *erg. |*
(1) intelligit
(2) intelligeret *L*
- 5 Ita
(1) ex sola Petri notione
(2) in . . . conceptu *L*
- 6 in
(1) circuli conceptu
(2) | circulari *erg. | L*
- 8 quia
(1) indefinitum manet
(2) non . . . concipitur *L*
- 9 potest.
(1) Substantia est vel singularis vel
(a) universalis
| (b) generalis *erg. |* . Est autem substantia
(aa) universalis
| (bb) generalis *erg. |* , cum
(aaa) subjectum | inter caetera *erg. |* concipitur quidem sed indefinite seu cum
concipitur aliqua substantia singularis
(aaaa) indefin
(bbbb) non satis definita. Ita cum dico *aurum*,
(aaaaa) intelligitur
(bbbbb) intelligo aliquam substantiam singularem corporum nobis notorum
gravissimam. C
(bbb) concipitur quidem, sed non speciatim distinguitur unde est vel particularis,
vel universalis. Ita cum dico *aurum* intelligo vel hoc vel aliquod vel omne aurum,
(aaaa) si aliquod intelligo aliquam,
(bbbb) hoc est hanc vel aliquam vel omnem substantiam nobis notarum gravis-
simam. Unde patet universale esse substantiam quia singulare includit
(2) Substantia *L*
- 10 completo *erg. L*
- 11 vero
(1) de quibus
(2) sua *L*
- 12 praedicetur |; aut si quidem definitum est ut per se praedicetur, saltem id opus habet
demonstratione *gestr. |* . Ita *L*
- 13 *Homo, erg. L*
- 14 eorum
(1) de quibus dicitur. Utique enim de essentia hominis
(2) singularium *L*
- 14 dicitur,
(1) ut
(2) nam *L*
- 19 distingueretur.
(1) Verum quidem est de Deo non per accidens sed per se dici quod sit Omnipotens, | sed
hoc debet demonstrari *gestr. |* nec de ulla re dici posse per accidens

- (2) At *L*
- 19 inquires
 - (1) ter
 - (2) omnipotens
 - (3) |*omnipotentia erg.*| *L*
- 19 dici
 - (1) de
 - (2) nisi *L*
- 20 dicitur
 - (1) per acciden
 - (2) nisi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 576:

1 omnipotentem

(1) facit

(2) fecit *L*

1 *hic erg. L*

2 accidens.

(1) Res omnis est aut perfecta seu absoluta aut limitata; illa dicitur Deus haec dicitur dependens a Deo seu creatura. Hinc patet Deum ex ipsa definitione sua esse terminum completum seu substantiam singularem adeoque esse unicum. Rursus omnis Res aut agit in se ipsam sive

(a) cogitat

| (b) sui conscia est *erg. |*, et dicitur Mens, aut omnis ejus actio et passio externa est

(2) Res est

(3) Ens *L*

3 aut

(1) imaginarium,

(2) | *apparens erg. |*, *L*

5 f. ut Homo, Animal, *erg. L*

7 Machina.

(1) Si animalia sunt Machinae, et si corpora carent formis substantia

(2) Si *L*

9 potest

(1) omne Ens

(2) co

(3) posito *L*

10 seu phaenomenon *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 577:

- 3 vel
 - (1) implet
 - (2) parum *L*
- 5 judicialibus *erg. L*
- 6 speciose
 - (1) dici possunt.
 - (2) proferuntur: *L*
- 13 supersit.
 - (1) Si nova
 - (2) Quae *L*
- 13 Methodus
 - (1) sufficit, quando
 - (2) procedit, *L*
- 14 aliqua
 - (1) sit ordinanda
 - (2) jam
 - (a) facta
 - (b) absoluta *L*
- 15 possemus
 - (1) longitudini
 - (2) partem in longitudinem *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 578:

23 est,

(1) non est

(2) dari

(3) convincendo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 579:

12 docendi | hominem allog⟨losson⟩ aut rudem *gestr.* | Si *L*

13 f. delatum,

(1) ac rerum verborumque

(2) En

(3) non usu loquendi sed

(4) vel . . . egressum *L*

15 crebro *erg.* *L*

15 res

(1) variae, et nomina

(2) | plurimae *erg.* | *L*

16 mutationes,

(1) pronuntiatas simul propriis cuique horum vocabulis

(2) et vocabula

(3) adjecta *L*

18 f. cum

(1) voca

(2) verbis comparandam.

(a) Quos et conjungere inter se

(b) Et *L*

21 cogatur,

(1) aut tempore

(a) aut

(b) ac labore

(2) duplicato *L*

22 a

(1) causis

(2) principiis *L*

23 tempore

(1) fructu studiorum carere cogatur

(2) prorsus . . . careat, *L*

24 qui

(1) toto

(2) medio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 580:

2 aut . . . curarem *erg. L*

3 f. sui,

(1) ad colendas amicitias et commercia

(2) ad obtinenda | vitae *gestr.* | alimenta *L*

7 esset,

(1) at

(2) et *L*

7 utilia *erg. L*

7 darem

(1) alio

(2) hominum *L*

9 quam

(1) int

(2) de

(3) intellectus et

(4) scientiae *L*

10 haberem.

(1) Methodus autem scientifica

(2) Et *L*

10 methodo

(1) maximam

(2) majorem *L*

16 perfectior *erg. L*

17 maxime perfecta *erg.*

(1) cuius gratia ista

(a) scri

(b) nunc scribo procedet per

(2) incipiet *L*

18 notionibus et veritatibus *erg. L*

19 quae . . . obversantur *erg. L*

20 descendit.

(1) Et quamquam in hoc

(2) Legesque *L*

22 et

(1) ex definitionibus

(2) definitiones *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 581:

- 2 simplicissima *erg. L*
3 coetur,
 (1) antequam
 (2) | ut *erg.* | *L*
6 cum
 (1) perfecta in absoluta
 (2) analysis
 (a) tantum
 (b) ad *L*
10 naturam
 (1) inspicit
 (2) potius *L*
11 respicit,
 (1) hom
 (2) et *L*
11 uteretur,
 (1) si
 (2) (quatenus *L*
14 haberetur
 (1) : neque enim causarum
 (2) , nihil *L*
15 nosse,
 (1) ut sciamus
 (2) ita enim sciemus *L*
18 et primum quidem *erg.* esse
 (1) nimirum
 (2) qui populariter
 (a) tradat
 (b) sed *L*
19 (quo . . . Gallicum,
 (1) cui titulus erat
 (2) inscriptum . . . *gens*) *erg. L*
21 inscriptione operis sui *erg. L*
23 professionibus.
 (1) Quanquam fateor un
 (2) Unius *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 582:

1 figurarum,

(1) quin et subinde Modulorum, et

(2) quale quid aliqua in

(3) quale *L*

7 f. tanquam . . . vellemus *erg. L*

12 tum *erg.* quae sit | vera *gestr.* | vocabulorum significatio

(1) et

(2) | tum *erg.* | *L*

13 notiones

(1) ex se

(2) aliae *L*

16 nos

(1) coget

(2) faciet *L*

16 rebus

(1) percurrimus

(2) decurrimus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 583:

9 semper *erg. L*

11 f. perveniunt,

(1) si

(a) ultra

(b) ulteriora sibi

(2) qui sibi ulteriora *L*

14 sapientiae

(1) studium

(2) amor, et

(3) studium *L*

15 scilicet *erg. L*

16 Quemadmodum

(1) bonu

(2) fortuna *L*

17 externas,

(1) quarum tamen

(2) cujus *L*

17 tamen

(1) plerumque fel

(2) saepe *L*

18 tantum

(1) contentum esse debere, sed et proportione virtutis felicem

(2) felicem . . . fortunatum, *L*

19 quaedam

(1) summa

(2) Mens *L*

20 f. , quae . . . gerit *erg. L*

22 dogmatis *erg. L*

23 divinae gratiae munere *erg. L*

25 ut

(1) declara

(2) semper *L*

26 declarata,

(1) contenti

(2) hoc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 584:

- 1 est
(1) or
(2) perficere *L*
- 2 f. fortasse
(1) voluntas Dei eventum declaranda ⟨ - ⟩
(2) voluntatem . . . aliorum *L*
- 8 rebus
(1) humanis
(2) externis
(3) extra animam corpusque nostrum positus
(4) | externis *erg.* | *L*
- 9 amici | veram *erg. u. gestr.* | rationem *L*
- 11 Mentium
(1) , et rerum
(a) a sensibus remotarum
(b) in mentem
(2) . Sed *L*
- 13 ex illis *erg. L*
- 14 debilitat,
(1) quod maxime faciunt
(2) qualia sunt *L*
- 15 corrumpunt,
(1) contra quae
(a) juv
(b) corpus perficiunt
(2) nec *L*
- 15 ex illis *erg. L*
- 15 quod
(1) corpus
(2) organa *L*
- 16 cogitandumque | quae nobis noceant aut prosint *gestr.* | , quomodo vis
(1) eorum
(2) externorum evitari aut *L*
- 17 sanitas
(1) corporis
(2) vigorque corporis
(a) conservari possit. Sed et magni momenti est
(b) atque *L*
- 18 possint;
(1) itaque considerandum
(2) hinc quaerendum *L*
- 19 tum
(1) ali
(2) vicinorum *L*
- 20 itaque . . . causa *erg.*
(1) quare
(2) quod sine Historia civili atque naturali
(3) id est
(4) accurate *L*
- 21 sunt
(1) subst
(2) scientiae | purae seu *erg.* | *L*
- 21 a

- (1) singularibus
- (2) phaenomenis *L*
- 22 sive essentiarum possibilium *erg.* et necessariarum *erg.* *L*
- 23 mistae
 - (1) eff
 - (2) exurgunt, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 585:

24–25 De |Cognitione, *erg.* | Veritate, et Ideis *daneben*: G. G. L. *L*

26

(1) Quoniam omnis cognitio nostra vel a sensibus |ut physica *erg. u. gestr.* | vel ab ideis
mentis nostrae proficiscitur et vero controvertitur hodie inter Vi

(2) Controver

(3) Quoniam *L*

28 discriminibus

(1) idearu

(2) atque *L*

29 ergo

(1) tam idea hoc est notio simplex, quam cognitio hoc est notio complexa vel

(a) clara

(b) confusa vel clara, et clara rursus vel distinc

(2) tam idea sive notio simplex, quam cognitio complexa

(3) cognitio vel *L*

30 distincta

(1) et confusa

(2) et distincta *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 586:

1–3 adaequata,

(1) et adaequata

(a) denique vel imperfecte cognita, vel perfecte

(aa) seu intuitive. Obscura est,

(aaa) <-->

(bbb) idea cum non habemus

| (bb) cujus perfectissimus gradus est intuitiva.

(b) vel symbolica vel intuitiva.

(2) | item *erg.* | vel symbolica . . . est. Porro obscura est

(a) idea

| (b) notio *erg.* | , quae non sufficit *erg.* | *L*

4 tamen satis ut

(1) eam oblatam agnoscere

(2) oblatum recognoscere *L*

5 ab alio vicino *L*

5 f. possim;

(1) item cum cogito species

(a) intentionales

| (b) sensibiles *erg.* | , aliaque Entia Scholastica

| (2) ita verbi gratia cum considero

(a) causam prout communis est materiae, formae, efficienti et fini;

(aa) aliaque

(bb) aliosque terminos scholasticos

(b) principium prout commune est materiae formae et privationi

(3) vel si

(a) causam

(b) considerem . . . ejusmodi *erg.* | *L*

8 definitionem

(1) habeo.

(a) Eadem

(b) Atque

(2) habemus, | obscura erit notio *erg. u. gestr.* | ita propositio *L*

8 quam

(1) idea

(2) notio talis *L*

9 ergo

(1) idea

| (2) cognitio *erg.* | *L*

11 f. licet res tales . . . possit *erg.* *L*

13 sapes, *erg.* aliaque | peculiaris *erg.* | *L*

13 objecta

(1) quos aliis declarare non possumus, nisi

| (2) quae

(a) perfecte

(b) sufficienter

| (3) satis clare *erg.* | quidem . . . agnoscimus atque a se . . . notis

(a) sufficientibus

| (b) enuntiabilibus, ideo nec ea aliis declarare

(aa) non

(bb) possumus . . . atque *erg.* | efficiendo ut idem . . . gustent, | aut saltem . . . alicujus

(aaa) gustus

(bbb) perceptionis . . . habeant *erg.* | ; similiter *L*

19 recte aut vitiose *L*

20 sit

- (1) et
 - (a) efficere non
 - (b) causam iudicii
 - (c) iudicii sui rationem reddere saepe non possunt, et quaerenti dicent
- (2) at . . . dicere, *L*
- 21 in . . . displicet *erg. L*
- 21 Distincta
 - (1) Idea
 - (2) Notio *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 587:

- 1 sufficientia *erg.* *L*
- 3 ut
(1) numerum, magnitudinem, figuram, item circa
(2) numeri . . . figurae, item circa
(a) plurimas notiones quarum hab
(b) multos *L*
- 4 metum, denique circa *L*
- 4 habemus
(1) Definitiones nominales,
(2) Definitionem nominalem, *L*
- 5 sufficientium.
(1) Verum
| (2) Est
| (3) Datur *erg.* | tamen et
(a) notio
(b) cognitio distincta
(aa) notionum indefinibilium quando sibi ipsius notae sunt, hoc est cum sunt irresolubiles, ac nonnisi per se intelliguntur.
(bb) notionis . . . intelligitur, | atque . . . requisitis *erg.* | . . . rursus *erg.* | *L*
- 8 componentes *erg.* *L*
- 10 cognitio
(1) distincta est
(2) licet . . . tamen. *L*
- 13 possint,
(1) multa tamen magis ad eam accedit, quam
(2) valde . . . accedit *L*
- 14 f. sed
(1) adhibita utimur quadam cogitatione caeca ut ⟨cum⟩
(2) rerum . . . explicationem
(a) (cum in potestate habeamus) nunc praetermittimus; ita cum quadratum definitio quadrilaterum aequilaterum rectangulum, non
(aa) est
(bb) semper naturam quaternarii, et lateris et aequalitatis et anguli recti cogito, sed vocabulis istis signis | quorum sensus
(aaa) confu
(bbb) impraesentiarum obscure saltem
(aaaa) intellectis
(bbbb) obversatur *erg.* | in animo utor loco ideae, quoniam memini me definitionem eorum jam explicatam habere eamque
| (b) in praesenti | aliqua *erg.* | cogitatione | compendii causa *erg.* solemus praetermittere
| scientes . . . potestate *erg.* | ita . . . sensus impraesentiarum obscure . . . imperfecte
(aa) animo
(bb) menti . . . autem *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 588:

- 1 imo ubique *L*
- 1 omnes notiones | eam *erg.* | ingredientes simul *L*
- 2 vel . . . licet, *erg. L*
- 3 intuitivam.
 - (1) Unde patet nos etiam eorum
 - (2) Notionis | distinctae *erg.* | . . . cognitio nisi intuitiva; at
 - (a) in compositis plerumque
 - (b) compositarum plerumque
 - (aa) cognitio
 - (bb) cogitatio . . . est.
 - (aaa) Patet etiam nos
 - (bbb) Ex . . . quoque *L*
- 5 ideas | una cogitatione *erg. u. gestr.* | non *L*
- 6 falso *erg. credamus L*
- 7 cum
 - (1) putamus et quae
 - (2) falso *L*
- 8 explicatos. Nec
 - (1) sufficit quod ait Car
 - (2) verum est quod
 - (a) ait Cartesius non posse nos
 - (b) ajunt aliqui nos necessario
 - (3) verum *L*
- 10 utcunque *erg. L*
- 11 meminimus
 - (1) antequam tamen
 - (2) quia tamen | hac . . . sumus *erg.* | resolutionem | notionum *erg.* | non satis
 - (a) producimus
 - (b) prosequimur *L*
- 12 quam fortasse notio
 - (1) nostra
 - (2) | composita *erg.* | *L*
- 13 argumentum
 - (1) quo Cartesius utitur pro existentia Dei, et quod jam
 - (a) olim
 - | (b) dudum *erg.* | inter Scholasticos celebre fuit
 - (2) dudum *L*
- 18 est,
 - (1) hoc argumentum supponere
 - (a) Essentiam Dei esse
 - (b) Deu
 - (2) hoc tantum conficere:
 - (3) inde . . . confici *L*
- 19 nam
 - (1) non po
 - (2) definitionibus | rerum *gestr.* | non *L*
- 20 reales,
 - (1) sive
 - (2) | aut *erg.* | *L*
- 21 f. simul possunt concludi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 589:

3 quam

(1) rotam

(2) rotae extremitatem

(3) in . . . celerrimus *erg. L*

6 f. Eodem

(1) modo

(a) debetur

(b) posset de Entis perf

(c) in hac demonstratione Entis perfectissimi possibilitas supponitur | eaque non

(aa) probata

| (bb) cognita *erg.* | nec constat an ejus | Entis *erg.* | ideam | veram *erg.* | habeamus *erg.* |

(2) igitur . . . demonstratione Entis perfectissimi possibilitas aut . . . est. *L*

11 quoque *erg. L*

12 ab aliis *erg. L*

15 nec . . . quando constat aliunde rem . . . possibilem. *erg. L*

17 cum

(1) res

(2) | notio *erg.* | *L*

18 f. rei

(1) dupliciter cognoscimus: vel a priori, cum notionem usque ad primas notiones resolvimus, vel in alias notiones cognitae possibilitatis resolvimus,

(2) vel a priori vel a posteriori cognoscimus: a priori . . . possibilitatis, *L*

21 f. scimus;

| (1)

(1) hoc est

| (2) quod

(3) idque fit inter alia *erg.* | cum intelligimus

(a) causam rei efficientem

(b) modum . . . causales *erg.* | A posteriori cum *L*

23 extitit, utique *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 590:

- 2 vero | unquam *gestr.* | ab *L*
- 3 notionum, seu an | unquam *gestr.* | ad *L*
- 4 ac . . . irresolubiles *erg.*
| (1) et per
(2) vel per se conceptas *erg. u. gestr.* | sive *L*
- 5 Dei, | atque . . . rationem *erg.* | *L*
- 11 ad
(1) ver
(2) notionis
(3) demonstrationem
(a) veri
(b) exactam veritatis non semper opus
(4) perfectam *L*
- 12 veritatis cuiusdam *erg.*
(1) haberi potest
(2) occurrit
(a) veritate
(b) notione *L*
- 13 f. resoluta,
(1) exempli gratia
(2) possumus ergo
(a) perfectas habere scientias multarum rerum, quarum adaequationem
(b) perfectam . . . notitiam *L*
- 19 de re aliqua *erg. L*
- 19 f. seu . . . enuntiabile *erg. .*
(1) Plerumque enim clara nobis et distincta videntur
(2) Saepe *L*
- 21 est,
(1) antequam
(2) | nisi *erg.* | *L*
- 22 criteria
(1) adhibeantur
(2) tradantur quae profecto nulla sunt alia quam regulae logicae communis, id scilicet
| (3) adhibeantur, quae | quidem *gestr.* | tradidimus et nisi constet de possibilitate idearum.
(a) Optima Veritatis Criteria
(b) De caetero . . . Logicae *erg.* | qua et *L*
- 24 accurata *erg. L*
- 25 vel
(1) rigorosa
(2) | firma *erg.* | *L*
- 25 probatum
(1) rigorosa
(2) | firma *erg.* | *L*
- 25 demonstratio utique est, *L*
- 25 quae
(1) logica
(2) praescriptam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 591:

1–5 servat,

(1) sive quae concludit vi formae, et cuius

(2) non . . . sit quemadmodum Christianus . . . prioribus Euclidis | *Ele gestr.* | libris fecere
sed